Proc. Leg. nº 3919/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2474/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
pintura e sinalização de solo na Rua Clovis
Beviláqua

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a necessidade

de pintura de solo especifica para estacionamento de motociclistas na Rua Clóvis

Beviláqua, no Jardim Imperial.

Justificativa

A presente indicação visa atender ás necessidades dos motociclistas que

freqüentam a região e enfrentam dificuldades em estacionar suas motos de forma

segura e ordenada. A Rua Clóvis Beviláqua é uma via de grande circulação e a falta

de demarcação adequada para motos tem gerado transtornos tanto para os

motociclistas quanto para os demais condutores.

Proc. Leg. nº 3919/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

A pintura de solo para delimitar áreas exclusivas para motociclistas

contribuirá para uma melhor organização do transito, reduzirá o risco de acidentes e

facilitará o acesso dos motociclistas ao comércio e serviços da região. Alem disso,

essa medida poderá incentivar o uso de motociclistas, um meio de transporte mais

ágil e que ocupa menos espaço nas vias urbanas.

Dessa forma, solicito que a Secretaria competente providencie a pintura

de solo na Rua Clovis Beviláqua, promovendo assim um trânsito mais seguro e

organizado.

Valinhos, 19 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S736MZ3P76P68X2S
		2024-08-19T14:47:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura